
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 18/11/2021    

Repertorio Generale n. 1305  del 18/11/2021 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  INTRODURSI  IN  PROPRIETA'  PRIVATE 
INTERESSATE DAI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO IN C.DA COSTA DON LAPPIO: 
PIANO D'INDAGINI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 18/11/2021   
 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  INTRODURSI  IN  PROPRIETA'  PRIVATE 
INTERESSATE DAI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO IN C.DA COSTA DON LAPPIO: 
PIANO D'INDAGINI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il  sottoscritto  Responsabile del  procedimento,  ai  sensi dell’art.  6 della  l.  241/90,  attesta  di  non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

PREMESSO:

CHE per l’esecuzione delle indagini propedeutiche alla progettazione dei lavori di consolidamento 
località  Costa  Don  Lappio,  sono  stati  affidati  alle  ditte  SIGEO  DRILLING  Srl,  impresa  sub 
appaltatrice con sede in Linguaglossa, Via Umberto, 110, STRAFER INGEGNERIA, progettazione 
RTP, con sede in Catania, Via M. di Casalotto, n. 8,  e CM PROGETTI, mandante, con sede in  
Catania, Via Ciccaglione, n. 64;        

VISTA la richiesta  in data 10/09/21 prot. n. 22688, con la quale l’Ing. Rosario Nunzio Grasso, 
nella qualità di Progettista dei lavori, ha richiesto l’autorizzazione, ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 8 
giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii., ad introdursi nei terreni di proprietà di privata, interessati dalla 
esecuzione di indagini geologiche, geotecniche, prove di laboratorio finalizzati alla progettazione 
dell’opera;

CONSIDERATO che si  è  provveduto a  dare comunicazione a  tutti  i  soggetti  proprietari,  quali 
risultano dagli archivi catastali, della richiesta di autorizzazione ad accedere alle loro proprietà per 
l’esecuzioni delle indagini di cui sopra e nei termini di legge non sono pervenute osservazioni;

copia informatica per consultazione



VERIFICATO altresì,  l’ulteriore decorso del termine di dieci giorni di cui al comma 2 dell’art. 15  
del  D.P.R.  327/2001  e  dunque  la  sussistenza  dei  presupposti  di  legge  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione richiesta;  

VISTO l’elenco ditte e il piano particellare delle aree interessate dalla esecuzione delle indagini 
tecniche di cui in oggetto;

RITENUTO che non sussistono motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione ad introdursi nelle 
aree di proprietà privata ai tecnici di seguito indicati:
  

 SIGEO DRILLING Srl 
- Dott. Antonino Cubito;

            - dott. Carmelo Settineri,
            - Sig. Giuseppe Bonanno,
            - Sig. Carmelo Greco;
-            Dott. Francesco Bagiante

  STRAFER INGEGNERIA:
- Ing.Rosario Grasso,

            - Ing. Vito Piemonte;

 CMP PROGETTI:
- Ing. Orazio Pellegrino,

            - Dott. Ugo Petrina.

VISTO l’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:
Di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., per  effettuare  
le  indagini  geognostiche,  geotecniche,  prove  di  laboratorio,  propedeutici  alla  progettazione 
dell’opera in oggetto, ad introdursi nei terreni di proprietà privata di cui all’elenco ditte  e al piano 
d’indagini allegati al presente atto, i sottoelencati tecnici:

 SIGEO DRILLING Srl
      - Dott. Antonino Cubito;

            - Dott. Carmelo Settineri,
            - Sig. Giuseppe Bonanno;
            - Sig. Carmelo Greco;
-          -  Dott. Francesco Bagiante;

  STRAFER INGEGNERIA:
- Ing.Rosario Grasso;

            - Ing. Vito Piemonte;

copia informatica per consultazione



 CMP PROGETTI:
- Ing. Orazio Pellegrino;

            - Dott. Ugo Petrina.

Le operazioni di rilievo e indagini avranno inizio  a partire dal  giorno  25/11/2021 ore 9 e seguenti, 
e fino alla conclusione stimata entro il 10/12/2021;                                          

In  caso  di  maltempo  o  altre  cause  impedienti  di  forza  maggiore,  è  fin  da  ora  autorizzato  lo 
spostamento della data dell’accesso, previo preavviso ai proprietari;

Eventuali danni a cose o persone in conseguenza delle indagini e dei rilievi di cui sopra, faranno 
carico  esclusivamente  alle  ditte  incaricate,  restando  in  ogni  caso  esclusa  ogni  responsabilità  a 
qualsiasi titolo del Comune di Taormina; le segnalazioni e le richieste di risarcimento del danno 
dovranno essere inviate al R.U.P., Ing.Massimo Puglisi;

L’accesso autorizzato ha natura temporanea e non comporta alcuna immissione nel possesso delle 
aree da parte dei soggetti procedenti. 

I proprietari potranno assistere alle operazioni di cui anche mediante persone di loro fiducia.

Disporre la notifica ai proprietari interessati.

Avverso il  presente provvedimento i soggetti  interessati  potranno ricorrere avanti al competente 
TAR nel  termine di  giorni  60 dalla  avvenuta  conoscenza  o presentare  ricorso straordinario  al 
Presidente della Repubblica entro il termine  di 120 giorni dalla notifica

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


